



ACTA DE LA SESION EXTRAORDINARIA DEL PLENO DEL AYUNTAMIENTO DE ANTIGÜEDAD
(Palencia) CELEBRADA EL DÍA 29 de MARZO de 2005.

Miembros de la Corporación que asisten a la sesión.

Presidente: Sr. Alcalde D. Luis Fernando Cantero Mena	SI
Concejal Sr. D. Santiago Javier Barcenilla Román	SI
Concejal Sr. D. Carlos Cámara Cancho	NO
Concejal Sr. D. José Luis Román Román	SI
Concejal Sr. D. José Antonio Barcenilla González	SI
Concejal Sr. D. Jesús de la Cruz Mena	SI
Concejal Sr. D. José de la Cruz Sainz	SI
Secretario Sr. D. Domiciano Delgado Núñez	

En Antigüedad siendo las 13,00 horas del día veintinueve de marzo de dos mil cinco, se reúnen, en primera convocatoria, en el salón de sesiones de la Casa Consistorial los señores citados anteriormente, bajo la presidencia del Sr. Alcalde, asistido del infrascrito Secretario para celebrar la sesión extraordinaria convocada al efecto, desarrollándose a continuación conforme al siguiente **ORDEN DEL DÍA**

1º.- BORRADOR DEL ACTA DE LA SESION ANTERIOR.- Queda pendiente de aprobación, por no haberse repartido junto a la convocatoria el borrador del acta de la sesión de fecha 2 de febrero de 2005.

2º.- APROBACIÓN DE PROYECTOS DE LAS OBRAS DE PLANES PROVINCIALES DEL 2005.- En este punto del Orden del día se desglosa en:

2.1.- OBRA 87/05 FC. URBANIZACION DEL PARQUE DE LA PISCINA EN ANTIGÜEDAD. 2ª FASE .- Vista una comunicación de la Excm. Diputación Provincial de Palencia, relacionada con la Obra nº. 87/05 FC de Planes Provinciales, denominada "Urbanización del Parque de la piscina en Antigüedad. 2ª Fase", pidiendo la documentación necesaria para la contratación de la misma, de acuerdo con lo dispuesto en el Texto Refundido de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas y Real Decreto 781/1986, de 18 de abril, texto refundido de las disposiciones vigentes en materia de Régimen Local, esta Corporación por unanimidad, y por tanto por mayoría absoluta legal, acuerda:

Primero.- Aprobar el Proyecto Técnico de la obra, redactado por el Sr. Ingeniero D. José Luís Calleja, con un presupuesto de contrata de 30.000,00 €, financiado por el Ayuntamiento con la cantidad de 12.000,00 €.

Segundo.- Certificar la existencia de crédito presupuestario, para cumplimiento de lo establecido en el Art. 69 y concordantes del Texto Refundido de la L.C.A.P., anteriormente citado, para cubrir la aportación municipal y la que fuere necesaria, si, como consecuencia de modificaciones aprobadas durante su ejecución o revisión de precios, aumentara el coste de la misma.

Tercero.- Certificar asimismo la disponibilidad de los terrenos, elementos y derechos necesarios para la ejecución de la obra, que se pondrán a disposición de la Excm. Diputación y contratista que fuere designado, con anterioridad a la contratación de la misma.

Cuarto: Solicitar de la excma. Diputación la delegación en este Ayuntamiento de la facultad para contratar la obra.



Quinto: para el caso de que no se delegue la facultad de contratar, se solicite que la dirección de obra recaiga en el ingeniero redactor D. José Luís Calleja.

2.2.- OBRA 4/05 PO. ADECUACION DE LOS DESAGUES DE LOS ARROSYOS DE LA FRAGUA Y DEL CANAL 2ª FASE EN ANTIGÜEDAD.-

Vista una comunicación de la Excm. Diputación Provincial de Palencia, relacionada con la Obra nº. 4/05 PO de Planes Provinciales, denominada "Adecuación de los desagües de los arroyos de la Fragua y del canal, 2ª fase", pidiendo la documentación necesaria para la contratación de la misma, de acuerdo con lo dispuesto en el Texto Refundido de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas y Real Decreto 781/1986, de 18 de abril, texto refundido de las disposiciones vigentes en materia de Régimen Local, esta Corporación por unanimidad, y por tanto por mayoría absoluta legal, acuerda:

Primero.- Aprobar el Proyecto Técnico de la obra, redactado por el Sr. Ingeniero D. José Luis Calleja, con un presupuesto de contrata de 60.000,00 €, financiado por el Ayuntamiento con la cantidad de 12.000,00 €.

Segundo.- Certificar la existencia de crédito presupuestario, para cumplimiento de lo establecido en el Art. 69 y concordantes del Texto Refundido de la L.C.A.P., anteriormente citado, para cubrir la aportación municipal y la que fuere necesaria, si, como consecuencia de modificaciones aprobadas durante su ejecución o revisión de precios, aumentara el coste de la misma.

Tercero.- Certificar asimismo la disponibilidad de los terrenos, elementos y derechos necesarios para la ejecución de la obra, que se pondrán a disposición de la Excm. Diputación y contratista que fuere designado, con anterioridad a la contratación de la misma.

Cuarto: Solicitar de la excma. Diputación la delegación en este Ayuntamiento de la facultad para contratar la obra.

Quinto: para el caso de que no se delegue la facultad de contratar, se solicite que la dirección de obra recaiga en el ingeniero redactor D. José Luís Calleja.

3º.- PROPUESTA Y PRESUPUESTO PARA FIESTAS PARA 2005.- Por el Sr. Alcalde se da cuenta al pleno de las ofertas y propuestas recibidas para la organización de los actos festivos y musicales para el presente año y que son de la empresa Global Producciones SL y Prones SL.

Estudiadas y debatidas el pleno por unanimidad acordó adjudicar el contrato a la empresa Prones SL, en el precio de 17.985,00 € más el IVA correspondiente, pendiente de la aceptación de pequeñas modificaciones que no supondrán aumento de precio, y aprobar el gasto con cargo a la partida presupuestaria correspondiente

4º.- PRESUPUESTO PARA EJECUCIÓN DE LA BÁSCULA.- Se informa al pleno de la propuesta de la empresa Hormigones Garrido SA, para las obras de cimentación de báscula puente de 16 m, 60 Tn, en Antigüedad que asciende a la cantidad de 6.200,00 € más el IVA aplicable.

El pleno, por unanimidad acordó aceptar la propuesta y aprobar el gasto con cargo a la partida presupuestaria correspondiente, adjudicando el contrato a la empresa Hormigones Garrido SA en el precio total de 7.192 €. Y que se le inste al contratista para la ejecución inmediata de las obras.

5º.- PRESUPUESTO PARA AJARDINAMIENTO DEL PARQUE.- Informa el sr. Alcalde de las ofertas recibidas para el ajardinamiento del parque de la carretera, por parte de Agrojardín Merino SL y Jardinería Castilla.

Debatido el asunto, por unanimidad se acordó.

1.- Aprobar el gasto con cargo a la partida presupuestaria correspondiente y adjudicar el contrato para el ajardinamiento del Parque de la carretera a Jardinería Castilla en el precio



Ofertado de 7.896,50 €, más el IVA aplicable, por ser la oferta más ventajosa

2.- Que se solicite a Diputación una subvención para la ejecución de las Obras.

3.- Que propuesto al contratista y aceptados los mismos precios, se pueda adjudicar al mismo el ajardinamiento de los pequeños jardines de la calle de la Cuesta.

6º.- CONCESION DE AYUDA DEL ADRI PARA LA OBRA DE MEJORA AMBIENTAL EN EL ENTORNO DE LA ERMITA DE GARON.- Se da cuenta del escrito del ADRI Cerrato palentino de fecha 14 de marzo de 2005, en el que comunica la concesión de una ayuda de 85.400,00€, de los que 51.240,00 € son fondos FEOGA-Orientación; 17.080,00 € fondos del MAPA y 17.080,00€ fondos de la Junta de Castilla y León, para la inversión de la obra de recuperación Ambiental del entorno de la Ermita de Garón, sobre un presupuesto de 122.000,00 €, debiendo aportar este Ayuntamiento el 30% restante, que asciende a 36.600,00 €.

En el citado acuerdo de la Junta Directiva de la Asociación ADRI cerrado palentino, de fecha 10 de marzo de 2005, se establece como requisitos, la aceptación previa de la ayuda en plazo de 15 días, el acuerdo de realización de la Obra, consignación Presupuestaria para el 100 % de la inversión, proyecto básico y de ejecución debidamente visado, así como copia del procedimiento de adjudicación de la Obra.

El pleno, por unanimidad, acordó:

1.- Aceptar la ayuda de 85.400,00 € para la ejecución de las obras de "Recuperación Ambiental del Entorno de la Ermita de Garón", con un presupuesto de 122.000,00 €.

2.- Encargar al Sr. Ingeniero D. José Luís Calleja, la redacción del correspondiente proyecto técnico.

3.- A fin de atender la obligación de consignar presupuestariamente el 100% del importe de la inversión, y no pudiéndose aplazar para el ejercicio siguiente, aprobar el expediente de modificación de créditos 2/05, y que arroja el siguiente resumen a nivel de capítulos de GASTOS:

<i>Capítulo</i>	<i>Prev. Anterior</i>	<i>Aumentos</i>	<i>Previs. Final</i>
6.- Inversiones Reales	188.013,66 €	122.000,00 €	310.013,66 €.
INGRESOS			
<i>Capítulo</i>	<i>Prev. Anterior</i>	<i>Aumentos</i>	<i>Previs. Final</i>
7.- Transferencias de capital	10.000,00 €	85.400,00 €	95.400,00 €.
8.- Activos financieros	106.288,66 €	30.600,00 €	166.888,66 €.
9.- Pasivos financieros	70.000,00 €	6.000,00 €	76.000,00 €.

Que el presente expediente se exponga al público por plazo de quince días hábiles, a tenor de lo dispuesto en el núm. 1 del artículo 169, en relación con el artículo 177, del texto refundido de la ley de Haciendas Locales. Aprobado por Real decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo. Y caso de no formularse reclamaciones durante el periodo de información pública, se considerará aprobado definitivamente el expediente, en cuyo caso se publicarán la aprobación definitiva y las modificaciones del expediente, resumido por capítulos en el tablón de anuncios y Boletín Oficial de la Provincia, de conformidad a los artículos 169 y 177 de la citada Ley, así como enviar una copia del expediente a la Comunidad Autónoma y a la delegación provincial del Ministerio de Economía y Hacienda.

La modificación aprobada producirá efectos desde la fecha de la aprobación definitiva siempre que se haya producido la publicación a que se refiere el apartado anterior y se incorporará a la contabilidad general a través del correspondiente documento MC o de modificación de créditos y del documento de modificación de las previsiones iniciales del presupuesto de ingresos.



Y no habiendo más asuntos de que tratar, el sr. Alcalde levantó la sesión cuando eran las 14,00 horas, ordenando se redactara de lo tratado el presente acta. De lo que, como Secretario, certifico.

EL ALCALDE,

EL SECRETARIO,

Fdo. Luis Fernando Cantero Mena

Fdo. Domiciano Delgado Núñez.